Hz. Peygamber’in kırk hadisinin

tercüme ve şerhi türünden Türkçe dinî-edebî eserlerin sayısı yüzü aşkındır. Yüz hadis derleme ve çevirilerinin

adedi ise anılan miktarın onda biri kadardır.

Dört halifenin, Harizmşahlar devletine mensup tanınmış şair ve yazarlardan Reşîdüddîn Vatvat (ö. 573/1177)

eliyle derlenip Farsçaya çevrildiği bilinen yüzer sözü (Ateş 1959: 12-13, 17-19, 21, 22, 24; ) de 15. asırdan

itibaren Türkçeye tercüme edilmiştir. Ancak “Çâr-Yâr-i Güzîn” (Dört Seçkin Dost) adıyla da anılan Hulefâ-yı

Râşidîn’in yüzer sözünün tercüme ve şerhi konusundaki eserler, birkaç denebilecek kadar sınırlı sayıdadır:

Tahminen H. 838/ M. 1435 yılında, muhtemelen Bedreddîn bin Himmetyârü’l-Mevlevî (Ceyhan 2020: 513-542),

970/ 1563 senesinde Kastamonulu müderris Hâcegîzâde Mustafa bin Mehmed (ö. 998/1589-90) (Ceyhan vd.

2020: 84-153), İsmâil Sâdık Kemâl Paşa (1244-1310/1828-1892), Manastırlı Mehmed Rifat Bey (1267-

1325/1851-1907) (Ceyhan 2012: 57-71) tarafından meydana getirilmiş tercümeler, bu tür çevirilerin bilinen

örnekleridir.

Hz. Peygamber’in amcası Ebû Tâlib’in oğlu, İslam’ı ilk kabul eden kişilerden biri, damadı ve dördüncü halifesi

olan Hz. Ali’ye ait yüz sözün Türkçe tercüme ve şerhi konusunda tesbit edilebilen eserlerin adedi ise yirmi

civarındadır. Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah (Ceyhan 2015: 323-354), Edâyî, Vardarlı Abdülhâdî Efendi,

Kastamonulu Mustafa bin Mehmed, Hocazade Abdülazîz (983-1027/1575-1618), Mehmed Gubârî, Aksaraylı

Dânişî Şâban, İsmâil, İmamzâde Mustafa Vehbî (ö. 1294/ 1877), Akşehirlizâde Ali Haydar (1263-1333/1847-

1915), Manastırlı Mehmed Rifat, Sad Kelime’yi 16-20. asırda Türkçeye çeviren veya şerh eden edebî

şahsiyetlerin belli başlılarıdır. Sad-Kelime-i Hazret-i Alî’nin ne zaman ve kimin tarafından meydana getirildiği

belli olmayan birtakım Türkçe tercümeleri de vardır. Hazret-i Ali’ye nisbet edilen 290 kadar Arapça güzel sözün

(Ceyhan, 2006).

Türk edebiyatı tarihinde Sad-Kelime-i Hazret-i Alî ve Nesrü’l-leâlî’nin kısmî tercümeleri de yer almaktadır.

Mesela, 16. asır divan şairlerinden Usûlî (ö. 945/ 1538), Hz. Peygamber’in 69 hadisini birer kıtayla Türkçeye

tercüme ettikten sonra Hz. Ali’nin Sad Kelime’sinden onunu da aynı şekilde dilimize çevirmiştir. (Ceyhan 2003:

147-188). İsmi belirsiz bir mütercimse Nesrü’l-leâlî’den seçtiği kırk sözü mensur olarak tercüme etmiştir.

(İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Ktp.

zaman görülebilmektedir. Şimdiki hâlde denebilir ki tercümenin sonunda bulunduğunu bildirdiğimiz kayıt,

eserin meydana getiriliş tarihi hakkında bir fikir vermektedir.

Mütercimin tercüme ettiği doksan dört Arapça vecizenin doksanı, Hz. Ali’nin tanınmış Arap âlim ve yazarı Câhız

(ö. 255/869) tarafından “Mie Kelime” gibi bir başlık altında toplanmış özdeyişleri arasında bulunmaktadır; dördü

(85, 86, 88, 89) ise Tabersî’nin (ö. 548/ 1154), yine adı geçen sahabeye ait sözler arasından 290 kadarını seçerek

“Nesrü’l-leâlî” ismiyle derlediği metinden alınmıştır.

Eserde birtakım Türkçe kelimelerin 16. asırdaki yaygın imladan farklı biçimde yazıldığı da ara sıra göze

ilişmektedir. Örnek vermek gerekirse şunlar gösterilebilir: “Dili datlu olan kelâmı latîf” (vr.

Rahmî’nin Şâh u Gedâ adlı mesnevisi, İranlı şair Hilâlî-i Çağatâyî’nin aynı isimdeki eserinden tercüme edilmiştir.
Eserin konusu Şâh ve Gedâ isimli iki karakter arasındaki sembolik bir aşk hikâyesidir. Şâh u Gedâ’nın yazılış tarihi
kesin olarak bilinmemektedir. Birici (1990: XIV) Bursalı Rahmî’nin bu mesnevisini H. 943-945 (1536-1539) yılları
arasında yazmış olabileceğini belirtir. Aruzun Fe’ilâtün Mefâ’ilün Fe’ilün kalıbıyla yazılan eser, devrin hükümdarı
Kanuni Sultan Süleyman’a sunulmuştur.

Rahmî’nin bu mesnevisi bazı kaynaklarda Şâh u Gedâ, bazı kaynaklarda ise “Şâh u Dervîş” şeklinde geçmektedir.

Yüri bu tuhfeyi ilet şâha / Hâk kıl çehreni o dergâha
Her ne dirsen kabûl-i şâh yeter / Eşigi sana secdegâh yeter
Hâl ehli bilür çü hâl ehlin / Kâmil olan bilür kemâl ehlin (ŞG, b. 241-243)

Rahmî, Şâh u Gedâ’yı sunduğu padişahın ismini eserinin herhangi bir yerinde anmamıştır. Mesnevinin yazılış
tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Mehmet Çavuşoğlu, Taşlıcalı Yahya’nın Şâh u Gedâ’sını H. 943 (M.
1536)’ten sonraki bir iki yıl içinde yazmış olduğunu belirtir. Riyazî’nin, Bursalı Rahmî ile Taşlıcalı Yahya’nın aynı
adlı eserlerini (Şâh u Gedâ) birbirine yakın bir zaman diliminde kaleme aldıklarını ifâde ettiği göz önünde
bulundurulursa, Bursalı Rahmî’nin de Şâh u Gedâ’sını H. 943-945 (M. 1536) seneleri arasında yazmış olduğunu
söylenebilir (Birici, 1996: XIV). Eserin yazılış tarihi 1539 olarak tespit edildiğine göre Rahmî’nin Şâh u Gedâ’yı
ithaf ettiği ve burada bahsettiği hükümdarın Kanuni Sultan Süleyman olduğunu söyleyebiliriz. Bursalı Rahmî’nin
Kanuni Sultan Süleyman’a daha önce de şiirlerini sunduğu bilinmektedir. Bursalı Rahmî, 936 (1529-30) yılında
Kanuni Sultan Süleyman’ın şehzâdelerinin sünnet düğününde dönemin diğer şairleriyle beraber sultana bir
kaside sunarak hem sultanın iltifatını kazanmış, caize olarak bir elbise almış hem de küçük yaşta şöhrete
ulaşmıştır (Erünsal, 1984: 5).

572-573)

Gül-i Sad-berg’in ithaf edildiği sultanın hangisi olduğu sebeb-i telifteki, A’nî Selîm ibni Süleymân Hân / Dâver-i
devrân şeh-i kâmrân (b. 543) beytinde açıkça belirtilmiştir. Şimdi yeni şâh gelüp âleme / Revnak-ı nev irdi dil-i
âdeme (b. 532) beytinden ise hem eserin Rahmî’nin vefat yılı olan H. 974 (M. 1567) yılında ölümünden önce
yazıldığını hem de tahta çıktığı sıralarda Sultan II. Selim’e sunulduğu anlaşılmaktadır.

Gül-i Sad-berg’de Rahmî’nin gaipten gelen ses veya hâtif vasıtasıyla eserini sunmak istediği sultanı medhettiği
kısım, sebeb-i telifin 533 ile son beyti olan 602. beyitleri arasındadır.

Ailesi hakkındaki bilgiler sınırlıdır. Kendisi de şair olup Lutfî’nin

Dîvân’ını istinsah eden Abdurrahmân Rüşdî onun evladındandır. Dîvân’daki şiirlerden anlaşıldığına göre Lutfî hem

Kadirî hem de Halvetî tarikatına mensup bir şairdir. Mutasavvıf şair Lutfî’nin; Abdulkadir Geylani (ö. 561/1166),

Seyyid Yahya Şirvânî (ö. 870/1466), Şemseddin Sivasî (ö. 1006/1597) ve Ahmed Sûzî (1246/ 1830) gibi tasavvuf

erbabı hakkında şiirler yazması, bu kanaatin belirmesinde etkili olmuştur. Lutfî’nin, Muhibbî mahlasıyla şiirler

yazan Kanuni Sultan Süleyman’dan (ö. 974/1566) etkilenip onun tevhidine nazire yazması araştırmacının önemli

bir tespitidir. Şairin bazı şiirlerinde, Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö. 1194/1780) ve Ahmed Sûzî etkisi görülmesi ve

bu şiirleri örneklendirilmesi de bölümün dikkat çeken özelliklerindendir. Dîvân’ın şimdilik ulaşılabilen tek

Âdem, Hz. İbrahim, Hz. Yakup, Hz. Eyyüp, Hz. Musa,

Hz. Süleyman, Hz. Lokman, Hz. İsa ve Hz. Muhammed (sav) gibi peygamberler; hulefa-yı raşidinden Hz. Ebubekir

(ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman (ö. 35/656), Hz. Ali (ö. 40/661); diğer şahsiyetlerden Hz. Hızır, On

İki İmam, Hz. Fatıma (ö. 11/632), Yezîd b. Muâviye (ö. 64/683), İmâm-ı Azam (ö. 150/767); tarihî-efsanevî

şahıslardan Hallac-ı Mansur (ö. 309/ 922), Zaloğlu Rüstem; ikili aşk kahramanlarından Leyla ile Mecnun, Ferhad

ile Şirin, Yusuf ile Zeliha yine Dîvân’daki şiirlerden örnekler verilerek açıklanmıştır. Tabiî ve İçtimaî Hayat başlığı

altında ise eserde geçen canlı hayat tasvirleri ve sosyal hayata dair unsurlar anlatılmıştır.